
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «04» апреля2014 года № 1034/61вн-14-4 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в городском 
округе «Город Южно-Сахалинск», 
утвержденное решением городского 
Собрания от 05.03.2008 №  1001/48-
08-3 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 26  Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,  Городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе «Город Южно-
Сахалинск»,  утвержденное решением городского Собрания от 05.04.2008 № 1001/48-08-3, 
следующие изменения: 

1) В статье 2: 
а) абзац шестой после слова «источников» дополнить словом «финансирования»; 
б) в абзаце 10  слова «и плановый период» исключить; 
в) в абзаце 12  слова «и плановым периодом» исключить.  
2) В статье 7: 
а)  подпункт 26 пункта 7.1. исключить;  
б) пункт 7.1. дополнить подпунктом 29   следующего содержания: 
«29) устанавливает порядок предоставления грантов в форме субсидий из бюджета 

городского округа юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), 
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам»; 

в) подпункт 36 пункта 7.3. исключить. 
         3)  Пункт 9.4 статьи 9 дополнить абзацем шестым  следующего содержания: 
«-муниципальных программ». 

4) В статье 11: 
          а) подпункт 4 пункт 11.1. после слов «целевым статьям» дополнить словами 
«,группам (группам и подгруппам)», слова «и видам» заменить словами «и видов»; 
          б) подпункт 5 пункта 11.1. после слов «целевым статьям» дополнить словами  
«,группам  (группам и подгруппам)», слова «и видам» заменить словами «и видов»; 
          в) в подпункте 15 пункта 11.1. слова «в законе (решении) о бюджете» заменить 
словами «в решении о бюджете». 
          5) В статье 12: 
          а) в подпункте 13 пункта 12.1. слова «финансовой помощи» заменить словами 
«безвозмездных  поступлений»; 
          б) подпункт 20 пункта  12.1. после слов «муниципального имущества» дополнить  
словами  «на очередной финансовый год и плановый  период»; 

 в)  пункт 12.1. дополнить  подпунктом 23 следующего содержания:  



2 

          «23) утвержденная решением Городской Думы до 1 октября текущего финансового 
года  структура администрации города Южно-Сахалинска на очередной финансовый год». 
          6) В статье 13: 
          а) в абзаце первом пункта 13.1. слова «не позднее 10 ноября» заменить словами «не 
позднее 1 ноября»; 

 б) пункт 13.3. исключить. 
 7) В статье 14: 
 а)  пункт 14.1. изложить в следующей редакции: 

           «14.1. В течение 1 календарного дня со дня внесения в Городскую Думу проекта  
решения Городской Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период  
председатель Городской Думы города Южно-Сахалинска направляет его в постоянный 
Комитет по экономике и бюджету и в Контрольно-счетную палату для подготовки в 
течение 3-х последующих календарных дней заключения о соответствии представленных 
документов и материалов  требованиям пунктов 11, 12 Положения, а также для 
подготовки заключения на проект решения о бюджете городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период»; 
 б) в пункте 14.6. слова «в течение 20 календарных дней» заменить словами «в 
течение 30 календарных дней». 
 8) В статье 17: 
 а)  пункт 17.2. изложить в следующей редакции: 

 «17.2. Одновременно с проектом указанного решения предоставляется 
пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период и содержащая укрупненную информацию  
об объемах ожидаемого исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом 
году. 

При уточнении налоговых и неналоговых доходов бюджета, без учета безвозмездных 
поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
одновременно с проектом решения предоставляется подготовленная Департаментом 
экономического развития администрации города информация об ожидаемых итогах  
социально-экономического развития в текущем году. 

 Допускается непредоставление документов, определенных вторым абзацем 
настоящего пункта при изменении параметров доходов: 

- от платных услуг и иной предпринимательской деятельности; 
- в связи с возвратом дебиторской задолженности, источником финансового 

обеспечения которой являлись субвенции, субсидии, иные межбюджетные трансферты, 
имеющие целевое назначение, предоставленные из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации. 

В указанных случаях одновременно с проектом решения предоставляются 
подготовленные главными администраторами доходов обоснования и расчеты по 
соответствующим видам услуг. 

В случае увеличения в ходе исполнения бюджета объема средств на реализацию 
отдельных мероприятий программ за счет резервного фонда администрации города, а 
также изменения объема средств безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов, 
администрация города имеет право внести соответствующие изменения в действующие 
муниципальные программы, с последующим внесением изменений в решение Городской 
Думы о бюджете. 

В иных случаях, когда средства резервного фонда предполагается направить на 
расходы в связи с увеличением объемов финансирования муниципальных программ, и в 
этой связи резервный фонд является источником финансирования указанных расходов, 
внесение изменений в муниципальные программы осуществляется только после внесения 
соответствующих изменений в решение о бюджете городского округа на очередной 



3 

финансовый год и плановый период в текстовую часть бюджета и соответствующие 
приложения к решению о бюджете. 

По средствам местного бюджета, обеспечивающим софинансирование 
безвозмездных поступлений из вышестоящих бюджетов на реализацию программ, в 
случае изменения объема безвозмездных поступлений, администрация города имеет право 
внести изменения в распределение бюджетных ассигнований бюджета городского округа 
по главным распорядителям бюджетных средств, функциональную и экономическую 
структуру расходов бюджета городского округа, с последующим внесением изменений в 
решение Городской Думы о бюджете. 

Проект решения Городской Думы о внесении изменений в решение Городской Думы 
о бюджете городского округа «Город Южно-Сахалинск» на текущий финансовый год и 
плановый период вносится на рассмотрение представительного органа на бумажных и 
электронных носителях». 

9) пункт 22.5. статьи 22   изложить в следующей редакции: 
         «22.5. Финансовое управление администрации города направляет в Городскую 

Думу ежемесячный отчет об исполнении бюджета городского округа. 
 Отчет об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 

текущего финансового года утверждается администрацией города и направляется для 
сведения в Городскую Думу и Контрольно-счетную палату не позднее 35 рабочих дней с 
момента окончания отчетного квартала. 

Годовой отчет об исполнении бюджета подлежит утверждению решением Городской 
Думы». 
         10) Пункт 24.3. статьи 24 исключить. 

2. Решение направить исполняющему обязанности мэра города Южно-Сахалинска 
(Надсадин С.А.) для подписания и опубликования. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет  
по экономике и бюджету (Латыпов А.С.) 

 
 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска С.В. Дмитриев 


